
PODER LEGISLATIVO
Senado Federal

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00135/2014

Às 19:55 horas do dia 02 de março de 2015, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Processo nº 008978/2014-77, Pregão nº 00135/2014. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 580.274,8800 Situação: Cancelado na aceitação 

Itens do grupo: 

1 - Remoção de Carga Até 80t 

2 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades 

3 - Limpeza / Recuperação de Carpetes e Tapetes 

4 - Manutenção / Reforma Predial 

5 - Obras Civis - Demolições 

6 - Obras Civis - Demolições 

7 - Manutenção / Reforma Predial 

8 - Manutenção / Reforma Predial 

9 - CARPETE

10 - Instalação de Tapete / Carpete 

11 - Manutenção / Reforma Predial 

Item: 1 - GRUPO 1 

Descrição: Remoção de Carga Até 80t 
Descrição Complementar: REMOÇÃO DE ENTULHOS Descrição dos Serviços: Remoção regular, transporte 
horizontal/vertical, carga em caçamba e destinação final de entulho proveniente dos serviços executados no 
âmbito do contrato. Normas Técnicas Específicas: ? Resolução CONAMA nº 307, de 05/7/2002 Procedimentos: 
O entulho deverá ser retirado regularmente, uma vez que não será permitido o acúmulo de entulho nos locais 
dos serviços ou quaisquer outras áreas do Senado Federal, com exceção à caçambas próprias para tal 
finalidade, que deverão ser providenciadas pela CONTRATADA quando verificada a necessidade de acordo com 
o serviço a ser realizado. A localização da caçamba deve ser submetida previamente à aprovação da 
FISCALIZAÇÃO. Quando necessário, a remoção vertical do entulho e detritos deverá ser realizada por 
gárgulas (condutores verticais), em situação previamente submetida à aprovação da FISCALIZAÇÃO. O 
entulho será removido ensacado. Demais especificações conforme Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO 
Valor estimado: R$ 713,6400 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Página 1 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/03/2015http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529550&tipo=t



Cancelado na 
aceitação 

24/02/2015 
11:15:42

- Item cancelado na aceitação. Motivo: tendo em vista 
que todas as propostas foram recusadas, pelos 

motivos expostos individualmente.

Homologado 
02/03/2015 
19:55:14

HUMBERTO LUCENA 
PEREIRA DA 
FONSECA 

Item: 2 - GRUPO 1 
Descrição: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades 
Descrição Complementar: LIMPEZA GERAL Descrição dos Serviços: Limpeza geral após conclusão de cada 
etapa de serviço Procedimentos: A cada trecho de serviço concluído, assim como nas áreas de passagem de 
materiais e equipamentos, a CONTRATADA fará limpeza total do espaço. Assim, ao fim do contrato, não 
haverá qualquer detrito ou marca dos serviços, nos pisos, vidros e superfícies em geral. Serviço passível de 
subcontratação
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO 
Valor estimado: R$ 7.996,8600 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

24/02/2015 
11:15:42

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: tendo em vista 

que todas as propostas foram recusadas, pelos 
motivos expostos individualmente.

Homologado 
02/03/2015 
19:55:14

HUMBERTO LUCENA 
PEREIRA DA 
FONSECA 

Item: 3 - GRUPO 1 

Descrição: Limpeza / Recuperação de Carpetes e Tapetes 
Descrição Complementar: REMOÇÃO DE REVESTIMENTO TÊXTIL (CARPETE) Descrição do Serviço: remoção 
de revestimento têxtil com reaproveitamento. Procedimentos: A remoção deverá ser realizada manualmente, 
sem a aplicação de produtos químicos. A aplicação de solvente será permitida apenas quando estritamente 
necessário para a execução do serviço. Os revestimentos, sempre que possível, deverão ser removidos no 
intuito de reaproveitamento. Para efetuar qualquer remoção, deverão ser devidamente isoladas as redes que 
interfiram na área a ser demolida, como a elétrica, de água e esgoto, gás, águas pluviais, ar-condicionado, 
entre outros, além de removidos todos os vidros e elementos frágeis ou que possam causar quaisquer 
agravos à integridade física dos operários. Todo o revestimento têxtil será enrolado ou dobrado, embalado em 
lona plástica e transportado para local dentro do Complexo Arquitetônica do Senado Federal definido pela 
Fiscalização. Serviço NÃO passível de subcontratação
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO 
Valor estimado: R$ 9.984,7800 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

24/02/2015 
11:15:42

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: tendo em vista 

que todas as propostas foram recusadas, pelos 
motivos expostos individualmente.

Homologado 
02/03/2015 
19:55:14

HUMBERTO LUCENA 
PEREIRA DA 
FONSECA 

Item: 4 - GRUPO 1 
Descrição: Manutenção / Reforma Predial 
Descrição Complementar: VERIFICAÇÃO DA ADESÃO DO CONTRAPISO E DO REBOCO AO SUBSTRATO 
Descrição do Serviço: Verificação por percussão da adesão do contrapiso e do reboco ao substrato. 
Procedimentos: Em toda a área que houver a remoção de revestimento têxtil, será feito a verificação da 
adesão do contrapiso e do reboco ao substrato por meio de percussão com martelo de borracha. As áreas 
com maior grau de comprometimento deverão ser sinalizadas para posterior demolição, conforme os itens 
RV03- demolição de contrapiso e RV04- demolição de revestimento em argamassa. Serviço passível de 
subcontratação.
Tratamento Diferenciado: - 

Página 2 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/03/2015http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529550&tipo=t



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO 
Valor estimado: R$ 9.171,5400 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

24/02/2015 
11:15:42 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: tendo em vista 
que todas as propostas foram recusadas, pelos 

motivos expostos individualmente.

Homologado 
02/03/2015 
19:55:14

HUMBERTO LUCENA 
PEREIRA DA 
FONSECA 

Item: 5 - GRUPO 1 
Descrição: Obras Civis - Demolições 
Descrição Complementar: DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO Descrição do Serviço: Demolição de contrapiso. 
Procedimentos: Será verificada em toda a área afetada pela demolição a existência de redes de instalações 
elétricas, água, esgoto, etc, Para efetuar qualquer demolição, deverão ser devidamente isoladas as redes que 
interferem na área a ser demolida, como a elétrica, de água e esgoto, gás, águas pluviais, ar-condicionado, 
entre outros, além de removidos todos os vidros e elementos frágeis ou que possam causar quaisquer 
agravos à integridade física dos operários. As demolições a serem realizadas, conforme indicação nos 
projetos, deverão ser efetuadas dentro da mais perfeita técnica, tomados os devidos cuidados de forma a se 
evitarem danos aos operários e a terceiros. A remoção de entulhos será realizada conforme item remoção de 
entulhos. Serviço passível de subcontratação.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 260 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO 
Valor estimado: R$ 5.785,3000 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

24/02/2015 
11:15:42 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: tendo em vista 
que todas as propostas foram recusadas, pelos 

motivos expostos individualmente.

Homologado 
02/03/2015 
19:55:14

HUMBERTO LUCENA 
PEREIRA DA 
FONSECA 

Item: 6 - GRUPO 1 
Descrição: Obras Civis - Demolições 
Descrição Complementar: DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO EM ARGAMASSA Descrição do Serviço: 
Demolição de revestimento em argamassa de parede ou teto (emboço, reboco, chapisco). Procedimentos: 
Será verificada em toda a área afetada pela demolição a existência de redes de instalações elétricas, água, 
esgoto, etc. Para efetuar qualquer demolição, deverão ser devidamente isoladas as redes que interferem na 
área a ser demolida, como a elétrica, de água e esgoto, gás, águas pluviais, ar-condicionado, entre outros, 
além de removidos todos os vidros e elementos frágeis ou que possam causar quaisquer agravos à 
integridade física dos operários. As demolições a serem realizadas, conforme indicação nos projetos, deverão 
ser efetuadas dentro da mais perfeita técnica, tomados os devidos cuidados de forma a se evitarem danos aos 
operários e a terceiros. A remoção de entulhos será realizada conforme item remoção de entulhos. Serviço 
passível de subcontratação
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO 
Valor estimado: R$ 741,7100 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

24/02/2015 
11:15:42

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: tendo em vista 

que todas as propostas foram recusadas, pelos 
motivos expostos individualmente.

Homologado 02/03/2015 
19:55:14

HUMBERTO LUCENA 
PEREIRA DA 
FONSECA 

Página 3 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/03/2015http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529550&tipo=t



Item: 7 - GRUPO 1 

Descrição: Manutenção / Reforma Predial 
Descrição Complementar: RECOMPOSIÇÃO DE REBOCO EM MASSA ÚNICA Descrição do Serviço: 
Recomposição de reboco em massa única que foi demolido. Será realizado com argamassa industrializada 
própria, em massa única, com espessura média de 20 mm (vinte milímetros) a ser aplicada sem a 
necessidade de chapisco em áreas internas. Compreende o fornecimento de todos os materiais e mão de obra 
necessários à execução do serviço. Normas Técnicas Específicas: ? ABNT NBR 13281:2005 - Argamassa para 
assentamento e revestimento de paredes e tetos ? Requisitos; ? ABNT NBR 7200:1998 - Execução de 
revestimento de paredes e tetos de argamassas inorgânicas ? Procedimento; ? ABNT NBR 13749:1996 - 
Revestimento de paredes e tetos de argamassas inorgânicas ? Especificação Materiais: ? Argamassa 
industrializada de uso geral, pronta para uso apenas com adição de água, para revestimentos de blocos de 
concreto, cerâmicos e tijolos de barro maciços, com possibilidade de utilização em paredes, tetos, áreas 
internas (sem a necessidade de chapisco). (ref. Comercial: Argamassa Multimassa Uso Geral. Fabricante: 
Weber/Saint Gobain); Demais especificações conforme Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO 
Valor estimado: R$ 2.883,9900 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

24/02/2015 
11:15:42

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: tendo em vista 

que todas as propostas foram recusadas, pelos 
motivos expostos individualmente.

Homologado 
02/03/2015 
19:55:14

HUMBERTO LUCENA 
PEREIRA DA 
FONSECA 

Item: 8 - GRUPO 1 
Descrição: Manutenção / Reforma Predial 
Descrição Complementar: RECOMPOSIÇÃO DE CONTRAPISO Descrição do Serviço: recomposição de 
contrapiso que foi demolido com argamassa industrializada própria para a execução de contrapiso, com 
espessura média de 4 cm (quatro centímetros). Compreende o fornecimento de todos os materiais e mão de 
obra necessários à execução do serviço. Normas Técnicas Específicas: ? ABNT NBR 13281:2005 - Argamassa 
para assentamento e revestimento de paredes e tetos ? Requisitos; ? ABNT NBR 7200:1998 - Execução de 
revestimento de paredes e tetos de argamassas inorgânicas ? Procedimento; ? ABNT NBR 13749:1996 - 
Revestimento de paredes e tetos de argamassas inorgânicas ? Especificação Materiais: ? Argamassa 
Industrializada para contrapiso a base de cimento, agregados minerais e aditivos especiais, para aplicação em 
superfícies de concreto, lajes e contrapisos existentes. (ref. Comercial: Contrapiso Pronto Quartzolit. 
Fabricante: Weber/Saint Gobain) Demais especificações conforme Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 260 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO 
Valor estimado: R$ 10.193,6100 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

24/02/2015 
11:15:42

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: tendo em vista 

que todas as propostas foram recusadas, pelos 
motivos expostos individualmente.

Homologado 
02/03/2015 
19:55:14

HUMBERTO LUCENA 
PEREIRA DA 
FONSECA 

Item: 9 - GRUPO 1 
Descrição: CARPETE
Descrição Complementar: FORNECIMENTO DE CARPETE AVELUDADO 10MM AZUL ROYAL Descrição do 
Serviço: Fornecimento de Carpete Aveludado 10mm, base dublada, construção tufting, fibra solution Dyed e 
fibra de carbono incorporada (cor azul royal), nas especificações abaixo, em lotes múltiplos de 1 (um) rolo, 
para instalação imediata. Também serão fornecidos rolos fechados para constituição de reserva técnica a ser 
utilizada a medida da necessidade. Normas Técnicas: ? ABNT NBR 7686: 1983 ? Revestimentos Têxteis de 
Piso ? Terminologia; Materiais: ? Carpete aveludado, com pelo cortado, base dublada, espessura total de 
10mm (dez milímetros), com peso de fibras de 1.050 g/m , peso total do carpete de 2.250 g/m , construção 
tufting com pelos retos (não torcidos), monocromático, tipo fibra Solution Dyed, fibra de carbono incorporada, 

Página 4 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/03/2015http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529550&tipo=t



classe de uso 4, para trânsito intenso. O carpete deverá ainda apresentar padrão visual sem mesclas, sem 
variação de tonalidade. O padrão e a tonalidade do material devem estar perfeitamente de acordo com o 
atualmente instalado no Salão Azul e adjacências, no Plenário e Galeria do Plenário, conforme indicado pela 
FISCALIZAÇÃO. Demais especificações conforme Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 3.960 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO 
Valor estimado: R$ 499.616,7300 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

24/02/2015 
11:15:42

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: tendo em vista 

que todas as propostas foram recusadas, pelos 
motivos expostos individualmente.

Homologado 02/03/2015 
19:55:14

HUMBERTO LUCENA 
PEREIRA DA 
FONSECA 

Item: 10 - GRUPO 1 
Descrição: Instalação de Tapete / Carpete 
Descrição Complementar: INSTALAÇÃO DE REVESTIMENTO TÊXTIL (CARPETE) Descrição do Serviço: 
Instalação de revestimento têxtil compreendendo a preparação da base com pasta regularizadora, aplicação 
do carpete e acabamentos em perfis de alumínio, quando necessário. Não inclui o fornecimento do carpete. 
Normas Técnicas Específicas: ? ?ABNT NBR 7686: 1983 ? Revestimentos Têxteis de Piso ? Terminologia; 
Materiais: ? Adesivo a base de elastômero para revestimentos têxteis: Adesivo próprio para a instalação de 
revestimentos têxteis, conforme orientação do fabricante do carpete (ref. Comercial: Artekarpet 301, 
fabricante: Artecola Indústrias Químicas Ltda; Carpet Cola, fabricante: Brascola Ltda; Ligaforte e Rhodopás 
501-D, fabricante: Rhodia S.A) Demais especificações conforme Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 3.600 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO 
Valor estimado: R$ 32.258,5200 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na 
aceitação 

24/02/2015 
11:15:42

-
Item cancelado na aceitação. Motivo: tendo em vista 

que todas as propostas foram recusadas, pelos 
motivos expostos individualmente.

Homologado 02/03/2015 
19:55:14

HUMBERTO LUCENA 
PEREIRA DA 
FONSECA 

Item: 11 - GRUPO 1 

Descrição: Manutenção / Reforma Predial 
Descrição Complementar: REFORÇO DA FIXAÇÃO DAS CADEIRAS DA GALERIA Descrição do Serviço: 
reforço da fixação das cadeiras da galeria, com a retirada da barra chata de aço existente e a instalação de 
nova barra chata de aço fixada por meio de parafusos. Normas Técnicas Específicas: ? NBR 7007:2011- Aço-
carbono e microligados para barras e perfis laminados a quente para uso estrutural Materiais: ? Graute: 
argamassa pré-dosada composta de cimento Portland, areia de quartzo de granulometria selecionada e 
aditivos especiais convenientemente dosados. Referência comercial: SikaGrout 250. ? Barra chata: com seção 
transversal retangular possui superfícies lisas, sem cantos vivos de acordo com a NBR 7007. Dimensões: 
largura = 50,80 mm (2´); espessura =3,18 mm (1/8´). Referência comercial: Gerdau. ? Kit parafuso e bucha 
S-10: com as seguintes características mínimas: Bucha corrente de nylon, tamanho: S-10, cor cinza, com 
duas aletas laterais para evitar o giro, dentada, borda sem expansão (Referência comercial: FISCHER 
600926); Parafuso cabeça chata, em aço baixo carbono, acabamento zincado branco (Referência comercial: 
Ciser). Demais especificações conforme Anexo 02 do Edital.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 43 Unidade de fornecimento: METRO 
Valor estimado: R$ 928,2000 Situação: Cancelado na aceitação 

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Página 5 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/03/2015http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529550&tipo=t



Cancelado na 
aceitação 

24/02/2015 
11:15:42

- Item cancelado na aceitação. Motivo: tendo em vista 
que todas as propostas foram recusadas, pelos 

motivos expostos individualmente.

Homologado 
02/03/2015 
19:55:14

HUMBERTO LUCENA 

PEREIRA DA 
FONSECA 

Fim do documento

Página 6 de 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

06/03/2015http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=529550&tipo=t


